
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-363-2024 DEL 06/11/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno sei (06) del mese di novembre alle ore 10:15 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-363-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO ALLA SOCIETA' SMTP PER L'INDIVIDUAZIONE 
DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE. I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
Comune di Parma 

 
Proposta n. 5953 del 31/10/2024 
 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO ALLA SOCIETA' SMTP PER L'INDIVIDUAZIONE 
DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE.I.E. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 384/94 del 21/12/2000 il Comune di 
Parma ha approvato la trasformazione dell’Azienda Consorziale Trasporti TEP 
mediante scissione totale con contestuale costituzione, a far data dal 01/01/2001, di 
due società per azioni partecipate al 50% da Comune di Parma e Provincia di Parma, 
e precisamente: 

- Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico S.p.A. (SMTP SpA), per la 
gestione e lo sviluppo del patrimonio immobiliare e infrastrutturale e per 
l’esercizio delle funzioni e dei compiti di cui all’art. 19 Legge Regionale 30/98 
in qualità di Agenzia locale per la mobilità e il trasporto pubblico locale; 

- TEP S.p.A., per la gestione del servizio di TPL urbano ed extraurbano, trasporti 
turistici e speciali, servizi di mobilità (sosta, parcheggi, ecc.), servizi di officina; 

 
che SMTP S.p.A. e TEP S.p.A. sono società partecipate pariteticamente da Comune 
di Parma e Amministrazione Provinciale di Parma; 
 
che l’Assemblea dei Sindaci in data 22/12/2022 ha espresso parere favorevole 
all’affidamento “in house” del servizio di trasporto pubblico locale (TPL), nel bacino 
della Provincia di Parma (Ambito Taro), dando atto che, ai sensi dell’art. 5 paragrafo 2 
del Regolamento CE 1370/2007, dovrà essere aggiudicato tramite contestuale 
procedura ad evidenza pubblica almeno il 10 per cento dei servizi oggetto 
dell’affidamento a soggetti diversi da quelli sui quali esercitano il controllo analogo; 
 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.513 del 28/12/2022, è stato dato parere 
favorevole alla proroga della Convenzione tra il Comune di Parma e la Società per la 
Mobilità e il Trasporto pubblico (SMTP SpA) fino al 31/12/2026, data entro la quale 
dovrà essere predisposto il nuovo affidamento; 
 
Preso atto che SMTP Spa ha incaricato un Advisor per il “servizio di supporto 
specialistico per le attività connesse ai servizi TPL nell’ambito Taro” al fine di: 

- verificare i requisiti richiesti dal D.Lgs 201/2022 in applicazione alla procedura 
di affidamento del servizio; 

- predisporre il Piano Economica Finanziario e la Relazione di affidamento del 
servizio; 

- assistere e supportare la Società con gli stakeholders e con l’Autorità di 
Regolazione dei trasporti; 

 
Vista la nota prot.280588 del 28/10/2024 di SMTP Spa con la quale la Società 
evidenzia che: 

copia informatica per consultazione



- successivamente alle attività svolte dall’Advisor, sono intervenute modifiche 
nel quadro normativo in seguito alle delibere dell’Autorità di regolazione dei 
Trasporti nn.53/2024 e 64/2024; 

- è necessario aggiornare il Piano Economico Finanziario; 
- è necessario adeguare e completare l’analisi già prodotta per cui si chiede di 

fornire alla Società indirizzi utili alle attività da intraprendere per completare il 
percorso di affidamento; 

 
Rilevato in particolare che: 

• con l’entrata in vigore del D.Lgs. 201/2022, recante il “riordino della disciplina 
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, sono state disciplinate, fra 
l’altro, le forme di gestione e le modalità di affidamento dei servizi pubblici 
locali a rete; 

• con deliberazione n. 64/2024, l’Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) ha 
aggiornato le regole di affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale su 
strada, in adeguamento alle disposizioni del D.Lgs. 201/2022 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Parma, Prot. 242243 del 15/12/2022 DSMG 53/2022, 
che incarica il dirigente, Ing. Andrea Mancini, quale Responsabile del Settore Mobilità 
e Trasporti; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona 
dell’Ing. Andrea Mancini, dirigente del Settore Mobilità e Trasporti; 
 
Acquisiti: 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come 
in atti; 
 
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. degli Enti Locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267/2000, e s.m.i., al fine di avviare quanto prima la procedura 
di affidamento del servizio di trasporto pubblico locale;  
 
Come da proposta dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica ed alla 
Mobilità Gianluca Borghi; 

 
DELIBERA 

 
di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di dare indirizzo alla Società SMTP SpA di individuare i presupposti e le modalità della 
tipologia di procedura da adottare alla luce del vigente quadro normativo per 
l’affidamento del servizio di trasporto pubblico, in prosecuzione del percorso di analisi 
e valutazione già avviato e senza esclusione della possibilità di ricorrere 
all’affidamento in house prefigurato dall’Assemblea dei Sindaci del 22/12/2022, ove 

copia informatica per consultazione



ne siano verificati i requisiti e la convenienza e sia opportunamente formulata la 
qualificata motivazione del mancato ricorso al mercato; 
 
di rinviare a successivi atti dei soggetti competenti, sulla base degli esiti del percorso 
valutativo anzidetto, la scelta della forma di gestione del servizio (art. 14 D.Lgs. 
201/2022) ed il provvedimento di affidamento (art. 15-17 D.Lgs. 201/2022 e delibera 
ART n. 154/2019). 
 
di dare atto:  
che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 
che il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti 
alla presente deliberazione; 
che il/la Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato 
nella persona dell’Ing. Andrea Mancini, dirigente del Settore Mobilità e Trasporti; 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di avviare quanto prima la procedura di affidamento del servizio di 
trasporto pubblico locale. 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-363   DEL  06/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 5953 del 31/10/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 5953 del 31/10/2024 del SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI  di 
DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
LINEE DI INDIRIZZO ALLA SOCIETA' SMTP PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 5953 del 31/10/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE avente ad Oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO 
ALLA SOCIETA' SMTP PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. I.E.”, si 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 06/11/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-363  del  06/11/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 08/11/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 08/11/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 06/11/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


